
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
3/243/24





obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Jindřich Tockstein, návrh rytiny, cca 40. léta 20. století – 
obálky jsou v roce 2024 věnovány J. Tocksteinovi při příležitosti 110. výročí od jeho 
narození. 
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka dubnového čísla: 10. 3. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
kancelář tajemníka (daň z příjmu, revize katastru nemovitostí) ...................5
odbor sociálních věcí .....................................................................................6
odbor finanční ...............................................................................................7
Městská policie Železný brod (Informace o zásahové akci) .............................8
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod .................................9
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................11
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................13
kC kIno Železný brod ...............................................................................14
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................18
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................25
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................26
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................28
Mateřská škola na vápence Železný brod ......................................................28
zŠ pelechovská Železný brod ........................................................................28
zŠ Školní Železný brod  .................................................................................29
základní umělecká škola Železný brod .........................................................30
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................31
středisko volného času Mozaika Železný brod ..............................................32
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................33
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................33
ochranovský sbor při ČCe jednoty bratrské Železný brod ............................35
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................36
Česká křesťanská akademie – Český ráj ........................................................36
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................36
rodinné centrum andílek ............................................................................37
Ms Český červený kříž Hrubá Horka .............................................................39
Mo Český rybářský svaz Železný brod ..........................................................39
sporT ..........................................................................................................40
sportovní centrum Železný brod ..................................................................40
Tj sokol Železný brod ...................................................................................40
Tj saně smržovka .........................................................................................41
Tj sokol Hrubá Horka...................................................................................42
T. j. sokol bzí ................................................................................................42
Fsa jany boučkové .......................................................................................42
sdH jirkov ....................................................................................................42
osTaTní (aUTobUsY novĚ zasTavUjí na poŘíČí) ......................................43
InzerCe .......................................................................................................43

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 na svém únorovém zasedání schválilo jednomyslně zastupitelstvo města 
rozpočet Železného Brodu na rok 2024. Kromě jiného tak zastupitelé rovněž 
učinili na návrh finančního výboru, který shledal navržený rozpočet jako 
bezproblémový z hlediska hospodaření města.
 V kolonce příjmů rozpočet počítá s částkou zhruba 295 mil. Kč, v kolonce výdajů 
s částkou zhruba 360 mil. Kč. Schodek mezi příjmy a výdaji bude dofinancován  
z rezervy z minulých let, jinak řečeno tím, co město z různých důvodů v minulých 
letech ušetřilo.
 Na straně příjmů jsou navýšeny především daňové příjmy asi o 15 mil. Kč, 
neboť se zohlednila skutečnost vyplývající ze stavu roku 2023 a rovněž se 
zohlednil předpoklad vývoje daňových příjmů v roce 2024. Naopak příspěvek na 
výkon státní správy byl městu snížen o více než 1 mil. Kč, přestože se dá říci, 
že požadavky na výkon státní správy se zvyšují. Stejně tak je i menší příjem  
z hazardních her (o 2,5 mil. Kč), neboť se zvýšily odvody do státního rozpočtu.
 Na straně výdajů jsou v roce 2024 z rozpočtu financovány především dvě velké 
akce – stavba cyklostezky Greenway Jizera, která by měla být hotova v tomto 
roce, a realizace nové lávky přes Jizeru. V tomto případě již proběhlo výběrové 
řízení na dodavatele, a pokud se neobjeví nějaké komplikace, tak se počítá, že 
práce začnou v březnovém termínu. Obě akce jsou kromě městského rozpočtu 
také financovány nemalou dotační podporou.
 Finanční prostředky z rozpočtu na rok 2024 půjdou rovněž na dokončení 
rekonstrukce Městského muzea nebo na výstavbu beachvolejbalového hřiště v areálu 
Sportovního centra za sokolovnou. U sportovních zařízení v majetku města je zatím  
s otazníkem, jak se projeví z hlediska nákladů provoz nově otevřeného kluziště.
 Významné jsou finance jdoucí do školství nebo do kultury. V rozpočtu nebylo 
zapomenuto ani na zájmovou činnost, takže jsou zachovány dotační programy pro 
tělovýchovu a pro kulturu a spolkovou činnost. Třetí městský dotační program 
je pro oblast sociálních služeb, tentokrát ve spolupráci s ostatními obcemi ORP 
Železný Brod.
 Rozpočet počítá i s takříkajíc všedními výdaji, z těch větších na opravy místních 
komunikací, správu chodníků a parkovišť, na veřejné osvětlení, bezpečnost 
a veřejný pořádek nebo na požární ochranu. Nemalou částku pak spolkne 
nakládání s odpady. Významný je i výdaj na místní správu, bez té by město 
nemohlo fungovat. Podrobnější náhled rozpočtu města i s komentářem mohou 
zájemci najít na webových stránkách Železného Brodu postupně pod odkazy 
občan/dokumenty/rozpočet.
 Považujeme za nutné občany seznámit rovněž s tím, že v současné době není 
město nikde zadluženo a nemá žádný úvěr. Naší snahou je, abychom nyní, ale  
i v budoucnu, pokud to bude možné, nezatížili zbytečně Železný Brod úvěry  
a snažili se mít zdravé finance.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 1. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 25. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 8/2023/RM
 schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy s městysem Zásada o výkonu 
přenesené působnosti na dobu určitou do 31. 12. 2026:  na úseku agendy rozhodování 
o zrušení údaje o místu trvalého pobytu, cena za každé započaté řízení je 2 000 Kč
 bere na vědomí nově nabízenou cenu za umístění 1 ks kontejneru na textil/rok 
od firmy Dimatex CS, s. r. o., IČO 43224245, pro rok 2024 ve výši 500 Kč
 schvaluje Ceník palivového dřeva na 1. čtvrtletí roku 2024 po změně DPH
 schvaluje přijetí dotace z IROP na projekt Greenway Jizera – Lávka přes Jizeru  
v Železném Brodě ve výši 25 838 153,42 Kč
 schvaluje uzavření smlouvy o správě veřejného pohřebiště s TS města Železný 
Brod, s. r. o., IČO 27260887
 schvaluje žádost o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les: 1) z důvodu 
bezpečnosti v okolí ZŠ Školní, 2) v lokalitě Vaněčkova Železný Brod, 3) v místní 
části Pelechov
 schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na publicitu projektu „Spojeno sklem!“  
v Norsku v roce 2024 s Jeanne-Sophie Aas, Norsko za cenu 900 €
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti IP-12-4013719/VB/02, JN – Železný Brod, Chlístov
48/2 – svod, kNN, SS100 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, na pozemek 46/8  
v k. ú. Chlístov, za cenu 2 000 Kč + DPH
 stanoví s účinností od 1. 1. 2024 celkový rozsah pracovních úvazků pět 
zaměstnanců zařazených do org. složky Sportovní centrum Železný Brod

Usnesení rady města Železný brod z 1. zasedání 
konaného dne 15. 1. 2024 

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 2. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 1. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 9/2023/RM
 bere na vědomí dotační programy města Železný Brod na rok 2024: 1) Program 
podpory sociálních služeb pro obyvatele v ORP Železný Brod, 2) Program podpory 
sportu a tělovýchovné činnosti, 3) Program podpory kultury a činnosti spolků  
a doporučuje ZM jejich přijetí 
 souhlasí s přijetím sponzorského daru ve výši 5 000 Kč od Štefech, s. r. o.,  
IČO 28751353, do rozpočtu MŠ Koníček, finance budou použity na akce pořádané MŠ 

Usnesení rady města Železný brod z 2. zasedání 
konaného dne 29. 1. 2024 

3



radnICe InForMUje

 souhlasí s uzavřením smlouvy na administraci žádosti a veřejné zakázky, na akci 
rekonstrukce elektroinstalace pavilonu U12.2 na ZŠ Pelechovská s Uno Society, s. r. o.,  
IČO 07857942, s navrženými úpravami 
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 2 ke smlouvě o poskytnutí projektové činnosti 
na projektové práce na ZUŠ s Design 4 – projekty staveb, s. r. o., IČO 22801936, tím 
se mění cena dokumentace pro stavební povolení na cenu 1 135 200 Kč bez DPH
 schvaluje žádost o povolení kácení dřevin mimo les – cyklostezka Greenway 
 schvaluje ceny roku 2023 pro rok 2024 u pronájmu pozemků dle seznamu 
předloženého finančním odborem, a to s účinností od 1. 1. 2024
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti IP-12-4014443/VB/03 JN-Ž. Brod, Jirkov, č. parc. 446/2 – svod, kNN  
s ČEZ Distribuce, a. s. zastoupenou ELIPROM, s. r. o. IČO 48264237, na pozemek 
parc. č. 2210 v k. ú. Jirkov, za cenu 7 370 Kč + DPH
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-4021625/VB/2 pro kabelové vedení NN s ČEZ Distribuce, a. s., 
zastoupenou EMJ, s. r. o., IČO 24729035 na pozemek 1557/1 v k. ú. Železný Brod, za 
cenu 10 800 Kč + DPH 
 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Železného Brodu pro přidělování 
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b) a souhlasí  
s přihlášením do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou 
 schvaluje udělení plné moci Centru pro regionální rozvoj ČR, IČO 04095316, 
k zastupování města v souvislosti s financováním šesti standardizovaných 
balíčků IT ve 2. výzvě „IT vybavení pro stavební úřady“ a schvaluje udělení plné 
moci ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj, IČO 66002222, k uzavření smlouvy  
o centralizovaném zadávání veřejných zakázek na pořízení výpočetní techniky  
k realizaci záměru digitalizace stavebního řízení prostřednictvím subkomponenty 
1.6.1 Národního plánu obnovy, výzvy Zavedení nového stavebního zákona do praxe 
„IT vybavení pro stavební úřady“ 

Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 1. zasedání ZM Ing. Miloslava Loumu a Radomila Raju 
 schvaluje program 1. zasedání ZM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 9. zasedání ZM 
 bere na vědomí zprávu Finančního výboru ze dne 25. 1. 2024 
 schvaluje rozpočet města na rok 2024 v předloženém znění a schvaluje závazné 
ukazatele rozpočtu v členění dle materiálu „Návrh rozpočtu města Železný Brod na 
rok 2024“ v předloženém znění
 schvaluje návrh střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2025–2026
 schvaluje programy v Železném Brodě na rok 2024: 1) Podpora sportu  
a tělovýchovné činnosti a Informace o spolku k tomuto Programu, 2) Podpory 

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 1. zasedání 
konaného dne 5. 2. 2024 

4



Pracovníci Finančního úřadu pro Liberecký kraj, Územního pracoviště v Jablonci 
nad Nisou, uskuteční v měsíci březnu pět výjezdů do obce Železný Brod, kde bylo 
zrušeno Územní pracoviště fungující do 30. 6. 2023.
 Přítomni budou v budově MěÚ v Železném Brodě (budova radnice „A“, první 
patro, místnost č. 207) ve dnech: 4. a 6. 3. v čase 8–11.30 a 12.30–17 hodin, 5. a 7. 3.  
v čase 8–11.30 a 12.30–15 hodin a 8. 3. v čase 8–11.30 a 12.30–14 hodin. 
 Tiskopisy k ručnímu vyplnění bude možné získat přímo od úředníků při 
výjezdu, na územních pracovištích finančního úřadu, ale jsou k dispozici také na  
www.financnisprava.cz v záložce Daňové tiskopisy.

Ing. Pavel Novotný

Informace pro poplatníky daně z příjmů fyzických osob

 kancelář tajemníka

kultury a činnosti spolků, 3) Podpora sociálních služeb pro obyvatele v ORP Železný 
Brod s vypuštěním podmínky pro poskytnutí dotace bodu e) z Programu podpory 
sportu a tělovýchovné činnosti v Železném Brodě a schvaluje vzor žádosti o dotaci 
na rok 2024, vzor zprávy o vyúčtování dotace a vzor veřejnoprávní smlouvy 
 bere na vědomí stručnou informaci ohledně ploch určených k bydlení  
v souvislosti s připravovaným novým územním plánem 
 schvaluje vklad vozidla CAS 24 Praga Grand, r. z. 3L4 08-43 do TS města Železný 
Brod, s. r. o. 

Termíny jednání Rady a Zastupitelstva města Železný brod v roce 2024
 1) Rada města Železný Brod: 11. 3., 8. a 22. 4., 13. 5., 3. a 24. 6. vždy od 13.30 hodin
 2) Zastupitelstvo města Železný Brod – veřejné zasedání: 18. 3., 29. 4. a 10. 6. vždy 
od 16.30 hodin

Město Železný Brod podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. a) zákona č. 256/2013 
Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), oznamuje na základě sdělení 
Katastrálního úřadu pro LB kraj, Katastrální pracoviště Jablonec nad Nisou (dále 
jen „katastrální úřad“) č. j. RO-7/2024-504, že v k. ú. Bzí u Železného Brodu zahájení 
revize katastru nemovitostí, která bude v termínu 1. 4.–31. 12. 2024.  
 Během revize katastru nemovitostí budou zaměstnanci katastrálního úřadu 
revidovat soulad údajů katastru se skutečným stavem v terénu. V této souvislosti 
upozorňujeme vlastníky nemovitostí na jejich povinnosti, vyplývající z ustanovení 
§ 37 odst. 1 katastrálního zákona. 

oznámení o vyhlášení revize katastru nemovitostí

5



radnICe InForMUje

Odbor se nachází v budově „B“ MěÚ Železný Brod (2. patro). 

Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.
 Kompletní přehled poskytovatelů služeb je zdarma k dispozici v TIC Železný 
Brod.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

 odbor sociálních věcí

V Jablonci nad Nisou již několik let funguje Azylový dům pro lidi ohrožené 
sociálním vyloučením pod názvem Dům Naděje, Za Plynárnou 13, Jablonec nad 
Nisou. 
 Služby poskytuje nejen lidem z Jablonce nad Nisou, ale i z celého okolí. Jeho 
pracovníci úzce spolupracují se všemi složkami města, s policií, se zdravotnickými 
zařízeními, pravidelně se zúčastňují Komunitního plánování s odbory sociální 
péče, s úřady práce a se složkami, které řeší kriminalitu a prevenci kriminality, 
bezdomovectví.
 Mezi hlavní úkoly patří poskytování možnosti provedení základní hygieny, 
potravinové pomoci, oblečení, ubytování v noclehárně i tzv. azylovém bydlení,  
v neposlední řadě i poskytování odborného sociálního poradenství. Společně se 
sociálními pracovníky klienti řeší své dluhy, narušené vztahy v rodině, vyhledávání 
vhodného zaměstnání dle aktuálních nabídek, řešení zdravotního stavu, možnosti 
ubytování. Hlavním cílem je poskytnutí okamžité pomoci dle výše uvedených 
potřeb a možností pro klienty. 
 Jak se k nám klient dostane? Terénní pracovník mapuje situaci v daných 
lokalitách a nabízí možnosti, jak klientovi pomoci. Klient sám zváží, chce-li 
některou z uvedených služeb využít. Všechny služby jsou bezplatné, pouze pobyt 
v noclehárně je zpoplatněn, a to částkou 50 Kč za noc. V azylovém bydlení je tato 
částka 100 Kč za noc. Pokud není klient v danou dobu solventní, je možno zařadit ho 
do projektu „Nejdříve střecha“, a potom má i tyto služby zdarma. Tohoto projektu 
může využít na dobu až dva měsíce, během kterých se pokusí v součinnosti se 
sociálními pracovníky vylepšit co možná nejlépe svoji situaci. 
 Samozřejmě klient nemusí čekat až na osobní setkání s terénním pracovníkem, 
do azylového domu se může dostavit kdykoliv a začít řešit svoji situaci. Nejdůležitější 

poskytovatel sociální služby
důM nadĚje v jablonCI nad nIsoU

6



je, aby člověk, který se dostane do těžké životní situace, chtěl tuto situaci řešit. 
Pracovníci Naděje jsou připraveni udělat vše, co je v jejich silách, a pomoci ke 
zlepšení obtížné situace, to ale jde pouze v oboustranné spolupráci. 
 Pokud se ve vašem okolí vyskytuje člověk, který se dostal z jakýchkoliv důvodů 
do problému a žádá vás o pomoc, seznamte ho s existencí tohoto zařízení. Dále je 
již na jeho volbě, chce-li opravdu svoji situaci řešit a využít výše popsaných služeb, 
nebo mu jde pouze o finanční příspěvek na alkohol či jinou návykovou látku. Je 
jasné, že tímto „darem“ se jeho situace nevyřeší ani nezlepší.
 Časté telefonáty a osobní návštěvy našich spoluobčanů, kteří nás seznamují  
s výskytem lidí v často zuboženém stavu, znečištěných, zapáchajících, lidí bez 
domova, hladových a prochladlých, jasně ukazují na skutečnost, která je velmi 
pozitivní, v této těžké době zvláště, že nám není osud člověka lhostejný. A to je 
zjištění velmi krásné!  

Tomáš Šefr, vedoucí střediska 
mob.: 775 889 661, www.nadeje.cz

S jarním počasím využívají obchodníci a provozovatelé restaurací chodníky 
a veřejná prostranství před svými obchody a restauracemi k vystavení zboží, 
reklamních zařízení, stojanů atd. I občané při přestavbě svého obydlí užívají 
veřejné plochy lešením, stavebním materiálem, zařízením a podobně. 
 Ve všech těchto případech je nutné splnit ohlašovací povinnost dle Obecně 
závazné vyhlášky č. 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
a následně místní poplatek uhradit. V případě, že tento zábor může ovlivnit 
bezpečnost a plynulost silničního provozu, tj. reklama nebo zboží je umístěno na 
chodníku u přilehlých komunikací, je potřeba navíc zažádat na odboru dopravy  
u pana M. Radostného o Povolení zvláštního užívání a částečné uzavírky 
komunikace.
 OZV č. 3/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství stejně 
jako ostatní Obecně závazné vyhlášky a nařízení města Železný Brod vydávané 
od 1. 1. 2022 jsou uveřejňovány pouze ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a nabývají platnosti okamžikem vyhlášení v této  
www.sbirkapp.gov.cz/vyhledavani. Bližší informace poskytneme osobně či 
telefonicky na odboru dopravy p. Miroslav Radostný (tel. č.: 483 333 972) a na 
odboru finančním p. Ivana Ševčíková (tel. č. 483 333 946).

za správce poplatku Ivana Ševčíková, finanční odbor

poplatky za zábor veřejného prostranství

Odbor se nachází v budově „A“ MěÚ Železný Brod (2. patro, pokladna – v přízemí 
vlevo). 
Pokladna je otevřena: po a st: 8–17 hodin, út a čt: 8–12 hodin

 odbor finanční

7



radnICe InForMUje

V lednu MP zaznamenala celkem 453 událostí, z toho bylo 75 oznámení, z nichž 31 si 
vyžádalo další šetření, u 17 musel být proveden okamžitý výjezd. K těmto událostem 
provedla MP 256 právních úkonů, 72 z nich byly přestupky a osm případů bylo 
řešeno ve spolupráci s PČR. V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 
84 osob. Dále byli společně s PČR provedeny dvě bezpečnostní akce zaměřené 
na dohled nad veřejným pořádkem a na dopravu. Ve zbytku případů se jednalo  
o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter. 

sstr. Pavel Hriník

Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, e-mail: 
m.policie@zelbrod.cz.

 Městská policie Železný brod 

policisté a strážníci spolu ve službě v Železném brodě 
Policisté a strážníci v Železném Brodě se společně zaměřili na ochranu veřejného 
pořádku a dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu.  
 Od začátku letošního roku se v Železném Brodě uskutečnily již dvě společné akce, 
na kterých se spolu domluvili policisté a městští strážníci. Obě akce realizované  
15. a 22. ledna byly zaměřeny především na ochranu veřejného pořádku  
a preventivní působení na mládež mladší 18 let ve vztahu k užívání alkoholu  
a jiných omamných a psychotropních látek. Společné hlídky se také samozřejmě 
zaměřily i na dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu. Do obou 
akcí byli s hlídkou městských strážníků zapojeni policisté z Obvodního oddělení  
v Železném Brodě a policisté z Oddělení hlídkové služby v Jablonci nad Nisou.
 Během akcí policisté a strážníci svoji pozornost zaměřili na veřejná prostranství, 
jako například autobusové nádraží, nádraží ČD, nákupní zóna u prodejen LIDL  
a PENNY, okolí nízkoprahového centra, hasičské hřiště na nábřeží Obránců míru  
a lokalitu ulice Jiráskovo nábřeží. Podařilo se jim také zkontrolovat sedm restaurací, 
ve kterých se zaměřili právě na případnou přítomnost mladistvých v souvislosti  
s požíváním alkoholu.
 Nedílnou součástí každé uvedené akce byl i čas věnovaný dohledu nad bezpečností 
silničního provozu ve městě, a to především na výjezdových komunikacích. 
Policisté se strážníky během obou dnů zkontrolovali desítky vozidel a téměř deseti 
řidičům udělili za přestupková jednání blokové pokuty. Navíc 15. i 22. ledna se 
jim podařilo zastavit vždy jednoho řidiče, který do ulic Železného Brodu vyjel 
s vysloveným zákazem řízení. První den se tak stalo večer krátce po půl deváté 
hodině. Společná hlídka zastavila na silnici č. I/10 pětadvacetiletého řidiče  
s vozidlem Toyota Yaris. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento mladý 
muž má v současné době vysloveny již dva zákazy řízení motorových vozidel,  
a to Magistrátem města Liberec. Následně 22. ledna večer v půl sedmé policisté 

8



zastavili 46letého řidiče s vozidlem Citroen Xsara v ulici Masarykova. Tento řidič do 
ulic Železného Brodu vyjel také s vyslovenými dvěma zákazy řízení – Magistrátem 
města Jablonec nad Nisou a Magistrátem města Liberec. Navíc ovšem měl 
pozitivní výsledek orientačního testu na přítomnost omamných a psychotropních 
látek na amphetamin/methamphetamin. Alkohol u obou řidičů policisté vyloučili 
na místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Železnobrodští policisté oběma mužům ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí  
a vykázání. Podezřelým tak nyní za spáchání uvedeného přečinu hrozí v případě 
odsouzení trest odnětí svobody až na dva roky.
 Na závěr zcela určitě můžeme konstatovat, že obě uvedené společné akce 
policistů a strážníků měly své opodstatnění. Na základě vzájemné dohody jsme 
se rozhodli, že takto nastavené akce zaměřené na ochranu veřejného pořádku  
a bezpečnost v silničním provozu budou na území města Železný Brod i nadále  
v následujícím období pokračovat.

nprap. Dagmar Sochorová, tisková mluvčí KŘP Libereckého kraje

Fotografie policistů a strážníků po zásahové akci viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V březnu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin.  
V termínu 29. 3.–1. 4. vč. je s ohledem na velikonoční svátky zavřeno.

V prosinci roku 2023 byly v Nakladatelství Olympia, 
vydány Železnobrodské letopisy. Zápisky ze starých 
kronik a rukopisů vybral, údaji různých autorů doplnil 
a vlastními poznatky rozšířil kronikář František 
Sochor. K vydání knihy daly souhlas autorovy dcery 
Lída Janatová a Eva Vozková. Kniha je v prodeji v TIC 
Železný Brod za 359 Kč.
 
Eva Vozková navázala na činnost svého otce v psaní 
železnobrodských kronik a dlouhá léta v této činnosti 
pokračovala. V únoru oslavila 85. narozeniny. Tímto jí 
přejeme hodně zdraví a štěstí do dalších let. 

Železnobrodské letopisy

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

9



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

Aktuálně na časté žádosti občanů opětovně zprovozňujeme v chodbě budovy 
radnice „A“ inzertní plochu. Cena inzerce je schválena RM – cena za týden se 
pohybuje od 10 do 40 Kč dle velikosti inzerátu. 

vyměním, prodám, nabízím…

zveme na tyto akce

HrÁTkY s paMĚTí

MeT opera – přímé přenosy

CesTovaTelskÉ pŘednÁŠkY 

sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném 
brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních 
službách a členem České alzheimerovské společnosti, v termínu 19. 3., 16. 4., 21. 
5., 18. 6., 16. 7., 20. 8., 17. 9., 22. 10., 19. 11. a 10. 12. 2024 od 10 hodin. 
2) v DPS Bzí s lektorem Zdeňkem Chourou v termínu 16. 4., 18. 6., 20. 8., 22. 10.  
v odpoledních hodinách. 
3) v Městské knihovně Železný Brod s lektorkou Jiřinou Ziklovou v termínu 6. 3. od 
13.45 hodin. 

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 380 Kč. 
opery v programu: G. Verdi: Síla osudu (9. 3.), Ch. Gounod: Romeo a Julie (23. 3.), 
G. Puccini: Vlaštovka (20. 4.), G. Puccini: Madam Butterfly (11. 5.).    

srdečně zveme příznivce „virtuálního cestování“ na výlet: 
11. 3. Naše hřebenovka – Lužické hory – Jizerské hory – Krkonoše (Pavla Bičíková)
Pojďte s námi putovat přes Lužické a Jizerské hory až do Krkonoš. Prostřednictvím 
velkoplošných fotografií se projdete nejen po horských hřebenech. V údolích 
navštívíte mistry skláře, uvidíte vodopády, vystoupáte na desítky rozhleden  
a vyhlídkových míst. Zažijete řadu dobrodružství a legrace. Získáte náměty, kam se 
v naší zemi vydat na výlet nebo na několikadenní přechod.
25. 3. Gambie – nejmenší země černé afriky (Jiří „Kafíno“ Kafka)
Společně prozkoumáme jednu z nejchudších zemí světa a její dobrosrdečné 
obyvatele. Objevíme opice v Národních rezervacích Bijilo a Abuko a budeme se 
dívat krokodýlům do očí. Poplujeme trajektem po řece Gambii, navštívíme Senegal 
a mnoho dalšího.
Následující přednášky 
15. 4. Holandsko na lodi – z vody je země úplně jiná (Tomáš Kubeš)

10



orIGInal oldIes parTY 
Rozhlasoví matadoři Jarda Hoření (Contact, Černá Hora, Český rozhlas) a Aleš 
Mastník (Contact, E2, Černá hora, Český rozhlas)  opět po čase roztočí své ocelové 
disky v těpeřské sokolovně. Originální mejdan s hity osmdesátých, devadesátých 
a nultých let bude v sobotu 30. března od 20 hodin. Vstupné 120 Kč. Tak vezměte 
kamarády a přijďte, těšíme se na vás!

29. 4. Illes Medes – potápěčská perla středomoří (Michal Černý)
Přednášky se konají od 18 hodin v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

akCe v okolníCH obCíCH
bozkov – 2. 3. od 20 hodin Enduro ples, hrají Gemss, 16. 3. od 20 hodin Katapult 
(550 Kč), 6. 4. od 19 hodin Panoptiko (490 Kč) a 20. 4. od 21 hodin Brutus (350 Kč)  
v kulturním domě. Předprodej vstupenek na všechny koncerty v TIC Železný Brod.
semily – 22. 3.–21. 4. Zábaviště pro sviště – neobyčejná herna pro děti Venduly 
Hegerové v semilském muzeu, www.muzeumsemily.cz

výsTava pĚsToUnsTví – MýTY a realITa 
Víte, jaké mylné informace panují o pěstounství? Chcete se seznámit se skutečnými 
příběhy dětí z Libereckého kraje, které vyrůstají v pěstounské péči? Navštivte  
v termínu 2.–30. 4. 2024 v Městské knihovně Železný Brod, v TIC Železný Brod  
a v KC Kino Železný Brod bannerovou výstavu Pěstounství – mýty a realita. Výstava 
je realizována v rámci kampaně pro vyhledávání náhradních rodičů MÍT DOMOV 
A RODINU „Samozřejmost, nebo vzácnost?“. 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Předprodej na všechna představení je v TIC Železný Brod a na www.evstupenka.cz.  
Vstupenky lze zakoupit i v den konání akce přímo na pokladně divadla, a to 30 
minut před začátkem představení.

11



4. 3. od 19 hodin ladY oskar 

15. 3. od 8.15 hodin peTer blaCk II 

22. 3. od 19 hodin pŘíTelkYnĚ 

Divadlo Kalich Praha – Bývalá slavná modelka Clara 
Barnier je dnes rázná majitelka módního impéria, 
nekompromisní šéfová, přísná matka i manželka, kterou 
nic nezlomí… kromě její vlastní rodiny. Vděčné výzvy, již 
nabízí hlavní role, se chopila jedna z nejpopulárnějších 
komediálních hereček u nás Jana Paulová, která si tuto 
výbornou moderní francouzskou komedii zvolila za svůj 
režijní debut. Ve hře dále uvidíte: Davida Suchařípu, Ladislava Hampla, Jana Kříže, 
Denisu Pfauserovou nebo Leontinu Hromádkovou, Vendulu Fialovou a Pavlu 
Dostálovou nebo Marii Křížovou. Vstupné 420 Kč.

Divadelní centrum Zlín – Hledání správného zaměstnání je podle nás natolik 
dobrodružný fenomén, že si zaslouží jevištní zpracování. Peter, jakožto člověk 
z ulice začíná svoji novou cestu za prací. Prochází sérií profesí a prací, při 
kterých podstupuje zkoušky vlastní osobnosti a vlastních možností. Vědomostní 
předpoklady, fyzická omezení, zodpovědnost, lehkovážnost, strach, přátelství a… 
to jsou jen některé z faktorů, které mohou mít zásadní vliv na výběr správného 
zaměstnání, a proto se objeví i v našem příběhu. Představení se hraje v anglickém 
jazyce. Vstupné 100 Kč.

Vážení přátelé divadla, zveme vás na reprízu 
divadelního představení americké autorky Jen 
Silvermanové. V hlavních rolích se představí Eva 
Malá a Helena Mališová.
 Prostřednictvím hry vstoupíme do života dvou 
ženských bytostí a staneme se svědky jejich 
životního setkání. Hra má spád, je úsměvná, je 
k zamyšlení, je o přátelství a lásce, o bilancování 
vlastních životů. 
 Představení bylo nastudováno pod režijním vedením herce Činoherního divadla 
v Praze Otmara Brancuzského. Na hudební a zvukové složce spolupracoval Dalibor 
Gondík a scénu navrhl Jan Janák. Nápovědy se chopila Dana Seidlová a technickou 
stránku zajišťují Petr Macek a Martin Jégr.
 Přítelkyně jsme již uváděli v našem divadle v roce 2021, nyní po 15 divadelních 
reprízách a ocenění na soutěži v Lomnici nad Popelkou se do Železného Brodu 
vracíme a chceme vám tuto zajímavou divadelní inscenaci znovu nabídnout. 
Vstupné 200 Kč. 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

12



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

8. 4. od 19 hodin „1 + 1 = 3“ 

zUŠ Železný brod

DS 3 na 3 při MKS Nová Paka – John Brown je taxikář, kterému se kvůli přísně 
dodržovanému harmonogramu daří léta utajovat skutečnost, že má dvě manželky 
a že vede dvojí život. Jednoho dne se však John kvůli okolnostem dostane do 
nemocnice a na policii. Nepodaří se mu tak dodržet svůj časový harmonogram 
a rozjíždí se velký kolotoč lží, do kterých se John stále více zamotává. Když se 
konečně rozhodne ke všemu přiznat a poprvé říká pravdu, nikdo mu nevěří. 
Vstupné 200 Kč.

16. 4. od 18 hodin Koncert učitelů
15. 5. od 18 hodin Koncert k roku hudby
27. 5. od 17 hodin Taneční vystoupení žáků pod vedením Lenky Hlubučkové
11. 6. od 18 hodin Závěrečný koncert žáků

10. 4. od 8.15 hodin povĚsTI pro ŠTĚsTí
Divadlo RePublika, s. r. o. – I v dnešní přetechnizované době, kdy je nejčastějším 
společníkem počítač, se mohou dít věci neuvěřitelné a žádná hra nemůže nahradit 
zážitek ze skutečného setkání s praotcem Čechem, vojvodou Krokem, třemi 
sestrami (Libuší, Kazi, Tetou) a ostatními postavami českých dějin. Vstupné 100 Kč.

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

V březnu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací 
doba je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod, tedy o velikonočních svátcích 
bude zavřená. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

salon X
Jubilejní 10. ročník výstavy je možné navštívit do 28. 3. 2024. Předchozí ročníky 
projektu SALON představily kreativitu v mnoha výtvarných technikách,  
v použitých materiálech i zvolených tématech. Výstava tohoto typu záměrně stírá 
rozdíly mezi amatéry a profesionály – proto byli  
k účasti pozváni jak školení umělci, tak laičtí autoři. 
Vystavují zde také ti, kteří v Železném Brodě trvale 
nežijí, ale mají k němu úzký vztah. Na výstavě se 
aktuálně prezentuje 116 umělců a 197 výtvarných 
děl. Výstavu pořádá Občanská beseda, z. s.  
a IKS Železný Brod.

13



v březnu promítáme

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

Vážení diváci,
 vítejte v dalším měsíci. Není náhodou, že bych hned na úvod rád vyjádřil radost  
z divácké účasti rodinného představení pana Zdenka Polacha a jeho břichomluvecké 
show ze začátku února či lednové besedy s Václavem Moravcem a podobně. Je vidět, 
že o extra akce v kině je zájem. Budeme samozřejmě rádi i za vyšší návštěvnost 
při klasických promítáních. Jak někteří už víte, hned první březnový den je na 
programu další velká akce – po dlouhé době se vrací Pecha Kucha Night a dveře  
KC Kina jsou vám jako vždy opět „dokořán otevřeny“. Stejně tak přijměte již tradiční 
filmovou pozvánku, tentokrát například na velkolepou a dlouho očekávanou 
druhou část Duny. Těšíme se na vás!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

1. 3. od 19 hodin peCHa kUCHa nIGHT – „sklo a nový kabÁT“ 

2. 3. od 15 hodin Wonka   

Pásmo odborných přednášek se zajímavými hosty. Každý přednášející má šest 
minut a 40 sekund, během nichž předvede 20 obrázků, přičemž každý z nich může 
komentovat po dobu 20 sekund. Po skončení prezentací bude afterparty s hudbou 
mixovanou DJ Svenem Jansenem. Akce se koná při příležitosti otevření nové 
sklářské expozice Městského muzea v Železném Brodě. Vstupné 150 Kč na místě, 
130 Kč v předprodeji na TIC.

Usa 2023 | rodinný/komedie/dobrodružný | český dabing | 116 min. | 130 Kč
Willy Wonka plný nápadů a odhodlání změnit svět jedním lahodným soustem. 
Dokáže, že nejlepší věci v životě začínají snem a pokud máte to štěstí a potkáte ho, 
je možné všechno.
 hrají: Timothée Chalamet, Hugh Grant, Rowan Atkinson ad., režie: Paul King

nÁsledUjíCí výsTavY 
6. 4.–11. 5. Keramika s úsměvem výtvarnice Pavly Koralewské
18. 5.–22. 6. Jiráskovo nábřeží a Vaněčkova ulice (fotografie, stavební plány…)
1. 7.–2. 9. Loutky z Naivního divadla Liberec

kC kIno Železný brod

14



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod kC kIno Železný brod

2. 3. od 19 hodin ManŽelÉ sTodolovI  

8. 3. od 19.30 hodin bob MarleY: one love   

9. 3. a 30. 3. od 15 hodin kUnG FU panda 4   

ČR/sK 2024 | drama | premiéra | 107 min. | 150 Kč | nepřístupný do 15 let
Temný milostný příběh inspirovaný životy skutečného manželského páru sériových vrahů. 
Ve venkovské oblasti, kde plynou životy bez jakýchkoliv vyhlídek, manželé Jaroslav a Dana 
Stodolovi společně vraždí osamělé seniory, o které společnost už dávno ztratila zájem.
 hrají: Jan Hájek, Lucie Žáčková, Barbara Lukešová ad., režie: Petr Hátle

Usa 2024 | drama/životopisný/hudební | premiéra | 103 min. | 150 Kč | nevhodný 
do 12 let | v původním znění s českými titulky
Nejzajímavější část života jedné z největších muzikantských ikon 20. století. 
Oslavuje muže, který miloval svobodu, Jamajku a hlavně hudební styl reggae.
 hrají: Kingsley Ben-Adir, Lashana Lynch ad., režie: Reinaldo Marcus Green

Usa 2024 | animovaný/komedie | 94 min. | 135 Kč | český dabing
Nejslavnější pandí bojovník všech dob bude vybírat svého nástupce, bojovat  
s dosud nejmocnějším protivníkem, ale hlavně… baštit knedlíčky.
 režie: Mike Mitchell, Stephanie Stine

9. 3. od 19 hodin dUna: ČÁsT drUHÁ 
Usa 2024 | sci-fi/drama | premiéra | 166 min. | 130 Kč | nevhodný do 12 let  
český dabing
Epická sága pokračuje! Paul Atreides se spojí s Chani a Fremeny a vydá se na 
válečnou stezku pomsty proti spiklencům, kteří zničili jeho rodinu. Čelí volbě 
mezi svou životní láskou a osudem známého vesmíru a snaží se zabránit strašlivé 
budoucnosti, kterou může předvídat jen on.
 hrají: Timothée Chalamet, Zendaya, Javier Bardem ad., režie: Denis Villeneuve

11. 3. od 18 hodin naŠe HŘebenovka
Cestovatelská přednáška Pavly Bičíkové, 50 Kč, více na str.: 10.

15. 3. od 19 hodin sladký ŽIvoT  
ČR 2024 | komedie | premiéra | 101 min. | 150 Kč 
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy a rychlá auta, musí projít nečekanou 
životní zkouškou, aby nezklamal své přátele a rodinu, o jejíž existenci neměl tušení. 
hrají: Vladimír Polívka, Petra Hřebíčková, Jan Cina ad., režie: Tomáš Hoffman 

15



kC kIno Železný brod

16. 3. od 15 hodin MaX & MÁja: pŘíbĚH lIŠTIČek 

16. 3. od 20 hodin basTard  

21. 3. od 10.30 hodin líTÁ v ToM  

18. 3. od 18 hodin vIrUs – nevIrUs

16. 3. od 17.30 hodin arIsTokraTka ve varU  

Francie, Kanada, Itálie 2023 | rodinný/pohádka | 85 min. | 130 Kč | český dabing 
Film se skutečnými zvířaty podle pravdivého příběhu o lásce a přátelství páru 
polárních lišek. Tající led rozdělí nastávající liščí rodiče Maxe a Máju. Mája tak 
musí sama najít místo, kde přivede na svět liščátka. Max musí najít včas cestu přes 
led a lidská města zpět k rodině.
 režie: Guillaume Maidatchevsky

Dánsko, Norsko 2023 | drama/historický/životopisný | 127 min. | 140 Kč 
nepřístupný do 15 let | v původním znění s českými titulky
Strhující drama o dobývání dánských vřesovišť, o neúprosné přírodě, snech  
a velkých obětech, které se odehrává v polovině 18. století. Vypráví o hrdém  
a nekompromisním muži a o ženě, která se stane jeho spojenkyní v boji proti zlu, 
smrti a zatracení.
 hrají: Mads Mikkelsen, Amanda Collin ad., režie: Nikolaj Arcel

ČR, sR 2023 | komedie/romantický | 95 min. | 70 Kč | nevhodný do 12 let
Přemluvit svou těhotnou sousedku a bývalou striptérku, aby jednou jedinkrát 
sehrála jeho přítelkyni před maminkou, chce odvahu. A co až se situace zvrtne  
a zamilovaný pár bude muset předstírat mnohem déle?
 hrají: Kryštof Hádek, Taťjana Medvecká, Anna Polívková ad., režie: Tomáš 
Dianiška

Přednáška Fandy Dědečka na téma „K´Očkování dětí a jiné pohádky“. Netradiční 
pohled na „zaručené pravdy“ ve světle vědeckých studií aneb co když je všechno 
jinak, než jak nám tvrdí mainstreamová média. Vstup volný.

ČR 2024 | komedie | repríza | 99 min. | 130 Kč
Zájem návštěvníků zámku o kletbu komtesy Marie už netáhne jako dřív a… právě 
v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy Denisa, která rozvíří poklidné vody 
rodového sídla…
 hrají: Hynek Čermák, Yvona Stolařová ad., režie: Jiří Vejdělek

16



22. 3. od 19.30 hodin panenkY na úTĚkU

23. 3. od 15 hodin ella a Černý jaGUÁr  

25. 3. od 18 hodin GaMbIe – nejMenŠí zeMĚ ČernÉ aFrIkY

21. 3. od 18 hodin spalovaČ MrTvol

23. 3. od 19 hodin proTIvný sprosTý HolkY 

Usa 2024 | komedie/thriller | premiéra | 84 min. | 150 Kč | nepřístupný do 15 let 
v původním znění s českými titulky
Dvě holky, které potřebují změnu, a banda gangsterů, která potřebuje kufr, jenž se 
nedopatřením dostal těm dvěma do rukou. 
 hrají: Margaret Qualley, Matt Damon, Pedro Pascal ad., režie: Ethan Coen

Francie 2024 | dobrodružný/komedie | 100 min. | 130 Kč | český dabing 
Ella a divoký černý jaguár ze samotného srdce amazonského deštného pralesa 
budou čelit nebezpečným lovcům a pašerákům zvěře, protože černý jaguár je pro 
ně ta nejcennější trofej.
 hrají: Emily Bett Rickards, Lumi Pollack ad., režie: Gilles de Maistre

Cestovatelská přednáška Jiřího „Kafíno“ Kafky, 50 Kč, více 
na str.: 10.

Československo 1968 | drama/horor/psychologický | 97 min. | 80 Kč | nepřístupný 
do 12 let
Karel Kopfrkingl je zaměstnancem krematoria, ale jinak vede šťastný a klidný 
život s manželkou a dětmi. Stálá přítomnost smrti ho však pohlcuje natolik, že 
se nechává ovlivnit sílící nacistickou propagandou, podle níž jakákoliv rasová 
nečistota nemá právo na existenci.
 hrají: Rudolf Hrušínský, Ilja Prachař ad., režie: Juraj Herz

Usa 2024 | komedie/hudební | premiéra | 112 min. | 150 Kč | nevhodný do 12 let 
v původním znění s českými titulky
Střední škola je divočina. A nic vás na ni nepřipraví, i když jste doteď v divočině žili, 
a to doslova. V drsné, africké. Ty nejhorší bestie jsou totiž právě na nortshorské 
střední. A říkají si Plastics. 
 hrají: Angourie Rice, Reneé Rapp, Avantika ad. režie: Samantha Jayne, Arturo 
Perez Jr.

17



kC kIno Železný brod

30. 3. od 17.30 hodin GUMp – jsMe dvojka  

30. 3. od 20 hodin FenTasY  

2.–30. 4. výsTava pĚsToUnsTví – MýTY a realITa

ČR 2024 | rodinný/komedie/dobrodružný | 87 min. | 150 Kč 
Gumpova cesta začíná tam, kde ta předchozí skončila. S milovaným Béďou Kozím 
Bobkem projdou příběhem, který už jim dávno předtím napsaly hvězdy. 
 hrají: Bolek Polívka, Vica Kerekes ad., režie: F. A. Brabec

sK 2024 | krimi/thriller | premiéra | 88 min | 140 Kč | nepřístupný do 15 let
Současný strašák ulic a klubů, extrémně silná návyková droga – fentanyl. Milovnice 
večírků Sofie a její přítel Peller se pustí do výroby a prodeje drog s vidinou velkého 
výdělku, ale… Kdo jim je v patách?
 hrají: David Švehlík, Noël Czuczor ad., režie: Samuel Vičan, Anastasia Hoppanová

Víte, jaké mylné informace panují o pěstounství? Chcete se seznámit se skutečnými 
příběhy dětí z Libereckého kraje, které vyrůstají v pěstounské péči? Navštivte  
v době promítání část výstavy, která je realizována v rámci kampaně pro vyhledávání 
náhradních rodičů MÍT DOMOV A RODINU „Samozřejmost, nebo vzácnost?“. Další 
části výstavy jsou k vidění v TIC a v knihovně.

29. 3. od 19.30 hodin a MÁMe, Co jsMe CHTĚlI  
sK, Kanada 2023 | komedie/rodinný/drama | premiéra | 100 min | 130 Kč. 
nevhodný do 12 let
Poslední den společného Československa a silvestrovský večírek jedné velké 
federální rodiny. Setkají se jako bratři, rozejdou se jako cizinci. S každou borovičkou 
se zvyšuje šance, že někdo něco někomu řekne a že se něco stane... Budete nám 
scházet, Slováci.
 hrají: Eva Holubová, Bolek Polívka, Jan Budař ad., režie: Michal Kunes Kováč

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Od března měníme otevírací dobu obou expozic. Začátek návštěvní doby 
posouváme z deváté na desátou hodinu a rušíme polední přestávku.
 sklářská expozice na náměstí je po roční rekonstrukci opět otevřena a návštěvní 
sezónu mimořádně zahajujeme už v březnu. Jsme tu pro vás od úterý do neděle od 
10 do 16 hodin.
 Dne 1. března proběhlo slavnostní otevření nové sklářské expozice, která je 
unikátní především díky práci se světlem, jež dává vyniknout kráse skleněných 

18



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

exponátů. Návštěvníci se mohou kochat krásou železnobrodské sklářské produkce 
a pro malé návštěvníky je k dispozici dětský koutek s interaktivními prvky. Věříme, 
že nová expozice přinese radost a inspiraci všem návštěvníkům.
 Sklářská expozice vznikla jako součást projektu „Spojeno sklem!“, který je 
financován Fondy EHP 2014–2021 a městem Železný Brod.
 Národopisná expozice na bělišti je v březnu otevřena pro veřejnost o víkendech 
v čase 10–16 hodin.

do 17. března vŠeCHno je a bUde jInak
Výstava mladého malíře Cyrila Jakubičky sleduje dva celky – soubor Rohook  
a písmové obrazy. Rohook je sondou přinášející útržkovité zprávy o nové krajině 
a jejích obyvatelích, zatímco písmové obrazy jdou cestou šifrování, metamorfózy 
obsahu a niterného zkoumání. Cyril Jakubička je student oboru produktový design 
na SUPŠ sklářské v Železném Brodě. Autor se věnuje malbě a příležitostně také 
tvorbě objektů.

22.–24. března velIkonoČní jarMark na bĚlIŠTI
pátek–neděle: 10–17 hodin

Jarmark v národopisné expozici se koná každoročně týden před Velikonocemi,  
a jelikož Velikonoční pondělí v roce 2024 připadá na 1. dubna, uskuteční se letos 
těsně po nástupu jarní rovnodennosti. Může se stát, že bude Běliště zapadané 
vrstvou sněhu, a tak se budeme snažit vytvořit jarní atmosféru alespoň uvnitř 
domu.
 V prostorech roubeného stavení si návštěvníci budou moci vybrat z velkého 
množství řemeslných výrobků, ke koupi budou především jarní dekorace, květiny, 
řehtačky a klapačky, kraslice, pomlázky, perníčky ad. 
 K zahřátí se jistě bude hodit přichystané občerstvení s Bělišťákem, teplým 
moštem, jarní polévkou, čerstvými koláči, mazanci či jidáši. Výtvarnou dílnu pro 
děti připraví SVČ Mozaika a RC Andílek. Tradičně se připojí místní SZdP s výrobky 
ze své dílny. Návštěvníci se mohou těšit na páteční vystoupení swingového souboru 
ZUŠ pod vedením Rudy Müllera (od 16.45 hod.). V neděli od 14 hodin odehraje 
loutkový soubor Na židli pohádku „O slepičce kropenaté“.
 Těšíme se na vaši návštěvu.

odešla jaroslava jelínková 
V pondělí 5. února 2024 zemřela ve věku nedožitých 83 let paní 
Jaroslava Jelínková, emeritní ředitelka železnobrodského muzea. 
Do Železného Brodu se přestěhovala z Turnova v roce 1973  
a v září následujícího roku nastoupila do zdejšího Národopisného 
muzea horního Pojizeří jako řadová zaměstnankyně. V muzeu 

19



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

pracovala bezmála 30 let a v letech 1980–2002 jej vedla. Za jejího působení se  
z národopisného muzea stalo opět muzeum městské a rozrostl se i počet jeho 
expozic. Jaroslava Jelínková se významně zasloužila o záchranu roubeného domu 
Běliště, pro jehož prostory připravila novou národopisnou expozici, a podnítila 
také vznik nové sklářské expozice v budově městské spořitelny. Byla autorkou 
řady výstav a textů seznamujících čtenáře s děním v muzeu. Na výsledky její práce 
dodnes navazujeme.

Po uzavření Mnichovské dohody v září 1938 bylo průmyslové Tanvaldsko odtrženo 
od zbytku Československa. Po obsazení pohraničí se stal Železný Brod první 
záchytnou stanicí uprchlíků, kteří odcházeli ze svých domovů často jen s tím, co 
stačili na poslední chvíli zachránit ze svého majetku. Šlo o vývozce skla, sklářské 
dělníky, živnostníky, řemeslníky, zaměstnance finanční stráže a státních úřadů, 
ale také o Němce, členy komunistické strany. Byli ubytováni v chlapecké škole,  
v radnici, v domově důchodců, v soukromí na komorách a půdách. Vyváření jídel 
obstarávaly členky Československého červeného kříže a dámský spolek Vesna, za 
vedení ředitelky dívčí školy slečny Vlčkové a učitele Antonína Milera, v kuchyni 
pod jevištěm v radnici, za pomoci žen uprchlíků až do vánočních svátků. V té době 
překročil počet obyvatelstva v Železném Brodě hranici pěti tisíc osob. Později,  
v červenci 1940, postavila obec pro uprchlíky ze Sudet dva velké činžovní domy  
v Bělovně, kde se podle toho začalo říkat „v Sudetech“ (čp. 570 a 580).
 V říjnu 1938 byla úředně zakázána činnost KSČ. Po jejím rozpuštění dopadla 
perzekuce na německé komunisty ubytované hlavně v hostinci Ladislava Ceé,  
U Zeleného stromu čp. 103 v Železné ulici. Byly u nich konány velmi časté policejní 
prohlídky, ale díky včasnému upozornění bývalých členů státní policie z Jablonce 
nad Nisou a úředníků okresního úřadu v Semilech se tyto zásahy nevydařily.
 Ve středu 15. března 1939 byla okleštěná republika obsazena německou armádou 
a o den později byl vyhlášen Protektorát Čechy a Morava. (Slovensko se prohlásilo 
samostatným státem již o den dříve). Následujícího dne, 16. března 1939, bylo  
v Železném Brodě zatčeno dvanáct komunistů. Ze zatčených bylo deset německé 
národnosti a dva národnosti české. Byli odvezeni do koncentračních táborů, odkud 
se mnozí nevrátili.
 V městské radnici byl ubytován inspektorát finanční stráže, jemuž byly podřízeny 
jednotky české finanční stráže na protektorátních hranicích v soudním okrese 
Železný Brod. Na železnobrodském nádraží byl ustanoven celní úřad z českých 
úředníků a zřízenců finanční stráže a na zdejší četnické stanici byla zřízena vlaková 
pasová kontrola, která kontrolovala osoby cestující vlakem do zabraného území  
v pohraničí. Na protektorátních hranicích u Držkova byla zřízena pasová kontrola.
Na konci března 1939 zabavila německá armáda výstroj a výzbroj pro družstva SOS 
(Stráž obrany státu).

z historie města – březen 1939 v Železném brodě

20



ZŠ Pelechovská, Florbalový turnaj, str.: 29.

Policisté a strážníci po zásahové akci, str.: 8.

21



ZŠ Školní, Školní kolo v recitaci – vítězní recitátoři, str.: 30.

22



RC Andílek, Masopust po staru, str.: 39.

TJ Sokol Železný Brod, oddíl lyžování – Lenka Skrbková, str.: 40.

23



TJ Saně Smržovka. Naše juniorská sáňkařská dvojka – David a Štefan, str.: 41.

Městská knihovna Železný Brod, akce pro děti: 1) ZŠ Školní, 2) MŠ Pěnčín, str.: 27.

24



 V místní přádelně Liebieg, kde pracovalo několik německých úředníků, byla 
založena NSDAP a za členy se přihlásilo i několik úředníků české národnosti, kteří 
i se svými rodinami přijali německou národnost. Svoji spolkovou místnost měli  
v závodním hotelu „Na Poříči“, kde byl neustále vyzdoben sál vlajkami s hákovým 
křížem. Někteří z místních Němců byli velmi agilní, špehovali a udávali gestapu  
v Jičíně každou maličkost a provokovali české obyvatelstvo.
 Současně s počátkem okupace, částečně již před ní, se začal v Železném Brodě 
připravovat podzemní odboj proti okupantům. Měl dvě linie. První z nich vojensko- 
-sokolská, kdy vojáci, kteří museli na podzim roku 1938 potupným způsobem 
opustit své obranné pozice na hranicích, chtěli bojovat. Často prošli sokolskou 
organizací nebo jejich příbuzní byli příslušníky Sokola, a tak se odbojové hnutí 
šířilo i tímto směrem. Druhé ohnisko odboje vytvořili komunisté. Která z těchto 
odbojových skupin začala u nás pracovat dřív, se už nedá zjistit. Také na tom asi tak 
docela nezáleží. Důležité je, že tu už v roce 1939 byly a že skutečně pracovaly, i když 
každá po svém a mezi svými. Společný cíl, vyhnat okupanty ze země, je nakonec 
svedl dohromady. Zpočátku šlo o spontánní akce, často organizované několika 
jednotlivci nebo i jedincem. Činnost obou zdejších odbojových skupin se v praxi 
projevovala shromažďováním a ukrýváním zbraní, ale především vydáváním  
a rozšiřováním letáků. Mnozí z nich byli za svou činnost vězněni, někteří zaplatili 
svým životem.

David Řeřicha, pracovník muzea

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

Železný brod v bĚHU ČasU do roku 1948 (do 10. 3.) 
Výstava výběru pohlednic a dokumentů doprovází vydání publikace  
PhDr. Vladimíra Buriánka a Mgr. Petra Tarandy s názvem Železný Brod v běhu času 
do roku 1948.

dílo ČlovĚka (22. 3.–16. 6.) 
Ve čtvrtek 21. března v 18 hodin bude v naší galerii vernisáží zahájena výstava 
sochařské a malířské tvorby akademické sochařky Kláry Klose.
 Autorka se narodila 17. srpna 1971 v Kroměříži. V roce 1990 úspěšně absolvovala 
zkoušky na Akademii výtvarných umění v Praze, figurální sochařství studovala  

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Městské muzeum hledá brigádníky k zajištění víkendového provozu obou 
expozic. brigáda je ideální pro seniory a studenty se zájmem o historii, 
národopis a sklářskou tvorbu. Více na muzeum@muzeumzb.cz.

25



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

v ateliéru profesora Karla Nepraše. Už během působení na 
vysoké škole získala za svoje práce několik významných ocenění. 
Vedle sochařiny se intenzivně zabývá také malbou. Od roku 2002 
žije v Pardubicích. Důvěrně je obeznámena i s naším krajem, 
pravidelně pobývá v domku svých předků na Železnobrodsku. 
 Svá díla představila řadou samostatných i kolektivních výstav, 
věnuje se převážně abstraktní tvorbě. Jejím hlavním tématem je 
svět lidí s mnohdy komplikovanými vzájemnými vztahy.

Prodavačka citrónů – 2017

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

Jako každý rok se i letos hlásíme k této akci a srdečně zveme všechny čtenáře  
i nečtenáře do naší knihovny. Přijďte se podívat, co vše může knihovna nabídnout.
 V roce 2024 si chceme připomenout a zhodnotit výsledky projektu S knížkou do 
života – Bookstart a také si uvědomit, že knihy a knihovny doprovázejí své čtenáře 
od dětského věku po věk seniorský. Tento rok završíme šestileté období projektu 
BookStart – S knížkou do života. V našem městě rozdáváme Bookstart sety na Vítání 
občánků (věk 0–3 let) a školkovým dětem, které přijdou s rodiči (3–6 let). Pokud 
ještě set nemáte, neváhejte se zastavit v knihovně – rádi vás do projektu zařadíme.

březen – měsíc čtenářů

5. 3. od 17 hodin Žákovské matiné – malý školní koncert žáků ZUŠ, více na str.: 30
6. 3. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
8. a 22. 3. od 9 do 11 hodin Virtuální univerzita třetího věku
10. 3. od 16.30 hodin booKsTaRT – Jak se klíčí semínko, nedělní odpoledne pro 
rodiče s dětmi 
12. 3. Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka, pro naše prvňáčky je připravena 
beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou
22. 3. Noc s andersenem – program pro děti spojený s přespáváním v knihovně
28. 3. od 17 hodin Jak se dělá zoo – Autorské čtení bývalého dlouholetého ředitele Zoo 
Praha Petra Fejka. Talk show, plná výjimečných zkušeností a příběhů se zajímavými 
zvířaty a lidmi, doplněná o projekci unikátních fotografií a zakončená autogramiádou  
a prodejem knih s osobním věnováním. O těžkých začátcích, o povodni a o tom, 
jak se ze staré zoo stala jedna z deseti nejlepších na světě.
6., 13., 20. a 27. 3. Počítačová gramotnost pro začátečníky – kurz

Po celý březen jsou na chodbách vystavena díla dětí ze školních družin  
ZŠ Školní a ZŠ Pelechovská, které se zúčastnily soutěže „Sdílej s námi Železný Brod“, 

akce v knihovně

26



Robert bryndza: Tíživé ticho – Maggie je úspěšnou lékařkou a s manželem Willem 
žijí život, jaký si vysnili. Jednoho dne k ní do nemocnice přivezou postřeleného 
Willa, kterého se nepodaří zachránit. Policejní zpráva zní jasně: spoušť stiskl Will 
sám. Realita je mnohem temnější, než čekala. Vše odstartuje dopis, který jí Will 
napsal pro případ své smrti a jenž obsahuje indicie odhalující děsivé tajemství. Jak 
Maggie zjišťuje, Willova smrt je spojena s někým z jeho minulosti... S někým, kdo 
udělá vše pro to, aby umlčel i ji. 
Martin Úbl: stezka Českem – ...může jít každý! První oficiální přechod po hranicích 
republiky tvořící tisícikilometrovou trasu po jižní části a tisícikilometrovou 
po severní. Jak se z nápadu party nadšenců stane přechod ve stylu Pacifické 
hřebenovky nebo Camina? Kniha obsahuje jednak informativní kapitoly, ve 
kterých jsou popsány jednotlivé etapy, rady, jak se připravit na cestu, na co si dát 
pozor nebo tipy na nejkrásnější místa. Dočtete se ale také, na jakých principech 
a zásadách je Stezka založena, o Klubu českých turistů nebo třeba o udržitelném 
turismu. 
Zdeněk svěrák: Čerti nejsou – Nazval jsem tuhle knížku Čerti nejsou, abyste se 
jí nebáli, ale oni tam jsou, a to dokonce tři. Pohádka o lidech, kteří se měli rádi  
a málem o tu lásku přišli. A taky o dvou dětech, které měly zlého tatínka a nevěděly, 
jak se to mohlo stát. 
Milada Těšitelová: Mlsné medvědí příběhy – Šestadvacet veselých příhod medvědů 
Mišky a Nedvěda podle večerníčku Mlsné medvědí příběhy. Nedvěd a Miška jsou 
nejlepší medvědí kamarádi. Oba jsou nesmírně vynalézaví, když jde o to, dostat 
se k něčemu dobrému na zub. Mnohdy se ale stane, že i ten nejlepší plán nevyjde 
podle jejich představ, a to je pak v medvědím životě všechno vzhůru nohama. 
Nově odebíraná periodika: Gurmet, Epocha, Turista a Čtyřlístek
 Všem přejeme krásný březen plný knih.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

Více informací: Městská knihovna Železný Brod (út–pá, 9–17.30 hodin), Jiráskovo 
nábřeží 737, e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

výběr knižních novinek

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

a výsledek určitě stojí za zhlédnutí. Některé práce budou součástí putovní výstavy 
po Libereckém kraji. 

2.–30. 4. Pěstounství – mýty a realita – putovní bannerová výstava v rámci 
kampaně Mít domov a rodinu (další část výstavy v TIC a KC Kino)

Fotografie z akcí, které pořádáme pro děti viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje: 1) ZŠ Školní, 1. třída – projekt „Už jsem čtenář – knížka pro 
prvňáčka“, 2) MŠ Pěnčín, beseda na pohádkové téma.

27



ze ŠkolskýCH zaŘízení

Zápisy do prvních tříd základních škol zřizovaných městem Železný Brod, tj.  
ZŠ Školní a ZŠ Pelechovská, proběhnou ve školách v termínu úterý 9. 4. a středa  
10. 4. 2024 vždy od 14 do 17 hodin. 
 Zapisují se děti, které do 31. srpna 2024 dovrší šestý rok věku, a děti s odkladem. 
Podrobné informace nebo případné změny k zápisu najdete na stránkách škol 
www.zs-skolni.cz a www.zspelechovska.cz.

zápisy k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025

 MŠ na vápence Železný brod 
Vážení rodiče a přátelé naší mateřské školy, dovolujeme si vás pozvat na Den 
otevřených dveří spojený s velikonočními dílničkami, který bude v sobotu  
23. března od 9.30 do 15 hodin.
 Nabízíme možnost seznámit se s prostředím MŠ, celým personálem, ale i sdílení 
zkušeností u kávičky. Spolu s dětmi si vyrobíte pěkné jarní dekorace.
 Program akce: ukázka zdobení kraslic vrtanou technikou – zvyky a tradice, 
pletení pomlázek, výstavka dětských prací, výtvarné dílničky s jarní a velikonoční 
tematikou, prohlídka MŠ, vybavení tříd, diskuse o programu MŠ, hrátky  
s interaktivní tabulí – podpora mediální gramotnosti dětí, kavárnička s pohoštěním 
a ochutnávkou našich skvělých pomazánek.
 Novým zájemcům o vzdělávání dětí v naší MŠ zodpovíme veškeré dotazy týkající 
se Školního vzdělávacího programu, režimu dne, adaptačního programu a všeho, 
co vás bude zajímat. 
 Zápis na školní rok 2024/2025 se koná v pondělí 6. května v čase 9.30–15.30 hodin 
v kanceláři ředitelky školy.
 Všem vám přejeme klidné a příjemné prožití svátků jara.

Jitka Jírová, ředitelka školy

 zŠ pelechovská Železný brod
Je to k nevíře, ale pololetí je za námi. Pro ty nejmladší první vysvědčení, pro ty 
nejstarší poslední vysvědčení, které má vliv pro přijetí na střední školy. Ti, kteří 
si vysnili umělecké obory, si již okusili talentové zkoušky a nutno podotknout, že 
s velkým úspěchem. Rodiče, žáci i vedení škol se seznamují s novým systémem 
podávání přihlášek na střední školy. My s žáky 9. ročníku ladíme znalosti  
z matematiky a českého jazyka, aby úspěšnost přijetí do vysněných škol byla co 
největší. I když je za námi teprve polovina školního roku, již se chystáme na ten další. 
 Co je u nás nového, co běžného, ale i co chystáme do budoucna se mohou 
dozvědět rodiče budoucích prvňáčků, ale i ostatní, kteří se přijdou podívat na Den 
otevřených dveří, který chystáme na sobotu 23. 3. od 9.00 hodin. Srdečně vás 
všechny zveme k nám do školy.

28



Pojďme se ale v krátkosti poohlédnout do nedaleké minulosti. V prosinci  
a v lednu jsme uspořádali v KC Železný Brod besedy s Bc. Pavlem Kalpakcisem  
a zájem o ně předčil naše očekávání. Z vašich reakcí jsme získali velmi pozitivní 
ohlasy, proto budeme i v této činnosti pokračovat. Děkujeme lektorovi za předání 
zkušeností odborníka i panu Jelínkovi za zajištění prostorů. Před koncem roku 
jsme se zúčastnili s žáky prvního stupně turnaje ve florbalu ČEPS CUP, který jsme 
ovládli a postoupili do krajského kola v Liberci. Zde jsme obsadili ve skupině krásné  
3. místo z pěti a celkové 6. místo v LB kraji. Také ve futsalu se nám dařilo  
a v kategorii 6.–7. tříd jsme s přehledem postoupili do druhého kola, kde jsme se 
střetli s žáky z Hrádku nad Nisou a ZŠ Jabloňové z Liberce. Turnaj jsme sehráli  
v naší sportovní hale, ale ani výhoda domácího prostředí nám nepomohla  
k lepšímu než 3. místu. Přesto byli kluci vyrovnaným soupeřem oběma týmům  
a zasloužili si hold od vedoucích družstev. Před Vánoci jsme uspořádali sportovní 
den v prostorách sportovního centra. Žáci zde zápolili ve florbalu, přehazované  
i ping-pongu. Děkujeme za možnost pořádat zde turnaje a sportovní akce. 
 Nezapomněli jsme ani na školky, pro které jsme připravili nabitá dopoledne  
v naší škole. Budoucí prvňáčci si u nás zasportovali, ale také si zahráli na školáky. 
Děkujeme vedení a učitelkám z MŠ za spolupráci a kolegům za přípravu a realizaci 
programu.
 Nyní chystáme pro naše žáky dáreček v podobě malé posilovny a boulderové 
horolezecké stěny. Vše by již mělo být k vidění či vyzkoušení na Dni otevřených 
dveří (23. 3.). Jsme rádi, že se naše děti chtějí hýbat, a proto pro ně rádi budujeme 
tyto benefity. Posilovna bude sloužit hlavně pro větší děti v rámci tělocviku, neboť 
dětí ve třídách přibývá a my jsme limitováni pouze jednou tělocvičnou. Děkujeme 
těm rodičům a přátelům, kteří nám poskytli cvičební pomůcky.

Mgr. Milan Hlubuček a Mgr. Tomáš Hartl

Fotografie z Florbalového turnaje ve sportovní hale viz obrazová příloha 
uprostřed zpravodaje.

 zŠ Školní Železný brod

Srdečně vás zveme ve středu 6. března od 14 do  
17 hodin do naší školy. Rádi uvítáme budoucí 
prvňáčky s rodiči i zájemce o studium do vyšších 
tříd. S průvodci si můžete prohlédnout prostory školy  
a v jednotlivých třídách budou připraveni učitelé, 
kteří ukáží naše vybavení učeben a zodpoví vaše 
dotazy k výuce. Těšíme se na viděnou!

Mgr. Zdeněk Kučera, ředitel školy

den otevřených dveří na naší škole

29



literární úspěchy
Žáci 6.–7. tříd se zapojili do XIV. ročníku literární soutěže O cenu Ludvíka Kundery, 
kterou vyhlásila Městská knihovna Kunštát. Mohli si vybrat ze dvou témat – 
Popletená pohádka a Příběh staré fotografie. Celkem se do soutěže posílalo za naši 
školu šest prací. Rozárie Bulušková ze 6. A se s textem Popletená pohádka umístila 
na krásném 2. místě v kategorii od 9 do 11 let. Gratulujeme a přejeme další literární 
úspěchy.

Mgr. Nikola Kunstová

Školní kolo v recitaci
V pondělí 5. února proběhla na naší škole recitační soutěž. Tento rok byly 
zastoupeny všechny věkové kategorie. Nejlepší recitátoři vybraní ve školním kole 
budou reprezentovat naši školu v kole okresním.
Nultá kategorie: 1. místo: Jakub Simm – Stavění sněhuláka (autor neznámý),  
2. místo: Lucie Hornová – Tablety (Daniela Fischerová) a 3. místo: Eliška 
Poloprudská – Kouzelná zahrada (Jiří Žáček).
První kategorie: 1. místo: Beáta Jersáková – O ježibabě (Jiří Žáček), 2. místo: 
Jana Kvapilová – Uspávanka s Popelčiným oříškem (Jan Skácel) a 3. místo: Oskar 
Bulušek – N (Hanka Jelínková).
Druhá kategorie: 1. místo: Daniela Podroužková – Kocourek (Josef Kainar),  
2. místo: Anna Nicole Nekolová – úryvek: Na co myslím, když se dívám na nebe 
(Ivana Peroutková) a 3. místo: Michal Kroutil – Risk je zisk (Jana Topinková)  
a Daniel Šilhán – Tahák (Tereza Rýparová)
Třetí kategorie: 1. místo: Aneta Šírová – úryvek z knihy A. Lindgrenová: Děti  
z Bullerbynu (Jednotíme řepu a dostaneme koťátka). 
Čtvrtá kategorie: 1. místo: Rozárie Daníčková – Lorelei (Heindrich Heine).
 Všem postupujícím blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů v okresním kole, 
které se bude konat 9. března v DDM Vikýř v Jablonci nad Nisou.
 Děkuji za pomoc v porotě paní učitelce Mgr. Šárce Šírové a Mgr. Michaele 
Švermové.

Mgr. Milena Hlubučková, třídní učitelka 5. A

Fotografie recitátorů viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

ze ŠkolskýCH zaŘízení

 základní umělecká škola Železný brod

Malý školní koncert, který se uskuteční v úterý 5. března  
v 17 hodin v železnobrodské knihovně, bude tentokrát koncipovaný 
jako „generálka“ na soutěž. Děti si na tomto koncertě zahrají před 

Žákovské matiné 

30



publikem celý repertoár, se kterým se zúčastní okresního kola soutěže Základ- 
ních uměleckých škol ve hře na smyčcové nástroje, která proběhne v Tanvaldě dne 
13. března.

okresní kolo kytarové soutěže 
V pondělí 11. března se v naší škole uskuteční již počtvrté okresní kolo soutěže 
Základních uměleckých škol ve hře na kytaru. Přijedou kytaristé z jabloneckého 
okresu, aby nejen zahráli před odbornou porotou, ale také se mezi sebou poznali 
a obohatili se svými zkušenostmi a zážitky s hudbou. Soutěž začíná v 10 hodin  
v učebně hudební nauky v naší škole a je veřejnosti přístupná. 
 Tuto soutěž vyhlašuje ministerstvo školství, probíhá v celé republice a vítězové 
postoupí do kol krajských a následně do kola ústředního.

Eva Lédlová, ředitelka školy

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

den otevřených dveří II 
Dne 7. února se u nás konal Den otevřených dveří II, oslovující především zájemce 
o chemickotechnologickou větev školy. Součástí okruhu exkurzí byly rovněž 
řemeslné dílny, školní huť, ateliéry s kresbou figury, výstava žákovských prací  
a prodejna žákovských výrobků.
 Návštěva školy byla i pro pozvané uchazeče, kteří již v lednu konali talentovou 
zkoušku, aby se seznámili s možným budoucím prostředím školy a specializacemi 
před jejich volbou. Po škole je provázeli žáci 2. a 3. ročníků a s pedagogy  
v laboratořích, dílnách a ateliérech jim poskytli odpovědi na všechny otázky.
 Do školy se dostavilo 54 návštěvníků, z toho 32 uchazečů o obory Aplikovaná chemie 
a Technologie skla, deset zájemců o výtvarné obory a 12 zatím nerozhodnutých 
zájemců. Chemici zvali do laboratoří, kde škola již poněkolikáté představila NS 
LAB Nanospider, učební pomůcku z oboru zaměřeného na Nanotechnologie  
a polymery. 

rekonstrukce zídek pozemku školy
Po hledání nemalého obnosu financí konečně na jaře spustíme rekonstrukci 
rozpadajících se zídek pozemku školy a hlavního schodiště před průčelím budovy 
školy. Máme hotový stavební projekt, nyní je soutěžen dodavatel a realizace je 
naplánována na jaro-léto 2024, aby na Skleněné městečko (21.–22. 9.) bylo vše 
hotové. Realizátoři díla budou muset dát pozor na maturity a občané na horší 
přístup ke škole, včetně chodníků pod ní. 

31



ze ŠkolskýCH zaŘízení

nová okna domova mládeže sUpŠs 
Jelikož byl sklářské škole Radou kraje před čtyřmi roky zrušen společný projekt 
memoranda LK a města Železný Brod na komplexní rekonstrukci budovy domova 
mládeže za účelem společného užívání budovy ZUŠ a naší školou, a to bez náhrady, 
musí sklářská škola s péčí řádného hospodáře investovat do oprav značně zchátralé 
budovy sama, alespoň po malých dávkách. 
 Tou první větší opravou je výměna oken v celé budově za nová. Máme hotový 
stavební projekt, následovat bude soutěž na dodavatele díla a realizace je 
plánována na léto 2024, nejlépe na hlavní letní prázdniny, aby rekonstrukce oken 
neomezovala ubytované žáky.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS

Více informací na www.supss.cz, na telefonním čísle: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

 středisko volného času Mozaika Železný brod

březnové akce
14. 3.  Patchwork – workshop pro dospělé
22.–24. 3.  Velikonoční dílničky na Bělišti
23. 3.  Velikonoční trhy na náměstí – vystoupení kroužků
27. 3.  Velikonoční přespání v Mozaice
28. 3.  Výlet za pokladem

Dojde k demontáži všech kovových zábradlí, která budou navrácena po renovaci, 
a chybějící část plotu u garáže bude doplněna o běžné technické oplocení. 
Západní schodiště u garáže školy, které je po průzkumu v havarijním stavu, včetně 
přiléhající opěrné zdi budovy školy, bude realizováno až v následující etapě oprav, 
za dalších nemalých nákladů.

letní tábory s Mozaikou
Na léto připravujeme řadu pobytových a příměstských táborů. Přihlášky  
a podrobnější informace k nim najdete na www.mozaikazb.cz/tabory. S podáváním 
přihlášek neváhejte dlouho, volná místa rychle ubývají. Pokud bude zájem, 
můžeme otevřít další termíny příměstských táborů.

Pobytové tábory
30. 6.–13. 7.  Sportovní tábor Telč
28. 7.–4. 8.  Extrém camp Desná
5.–10. 8.  Jezdecký tábor I.

32



Příměstské tábory
8.–12. 7.  Výtvarný ateliér
8.–12. 7.  Skalní tábor pro pokročilé s Ivanem a Alicí
15.–19. 7.  Týden se skřítky
15.–19. 7.  Výtvarně-textilní dílna
15.–19. 7.  Skalní tábor s Janou a Matějem
22.–26. 7.  Z pohádky do pohádky
29. 7.–2. 8.  Letem světem s vařečkou
5.–9. 8.  Expedice Mozaika
12.–16. 8.  Cesta za pokladem

Všechny informace a přihlášky na tábory jsou na www.mozaikazb.cz, Fb/SVČ 
Mozaika.

za kolektiv SVČ Mozaika, Bc. Nikola Košková

12.–17. 8.  Jezdecký tábor II.
26.–31. 8.  Ruce v hlíně – keramický tábor

Církevní orGanIzaCe

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa  
a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), neděle (8.30 
hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb

březnový přehled 
Každou středu po večerní mši sv. jsou na faře biblické hodiny.
 Každý pátek od 17.30 hodin je v kostele modlitba křížové cesty – připomínka 14 
zastavení utrpení Ježíše Krista před ukřižováním.

33



Církevní orGanIzaCe

2. 3. biskupské svěcení P. Th Lic. Ing. Stanislava Přibyla Th. D. CSsR v katedrále  
sv. Štěpána v Litoměřicích – odcházející biskup P. Jan Baxant napsal ve svém 
poselství m. j.: „Být ve službě Ježíši Kristu nám poskytuje životní štěstí, které je však 
provázeno i náročností v překonávání překážek a vlastních, ne vždy pozitivních rysů 
našich povah.“ Při svém jmenování 23. 12. 2023 řekl P. Stanislav Přibyl m. j.: „Dnešní 
jmenování je možné chápat jako vánoční dar. Rozhodně je to velké obdarování pro mě,  
a doufám, že i pro celou diecézi, kterou jsem si zamiloval už před 15 lety, když jsem přišel 
do Litoměřic jako generální vikář.“
 Fakta: Diecéze litoměřická byla založena bulou papeže Alexandra VII. ze dne  
3. 7. 1655 a byla vydělena z území Arcidiecéze pražské. Zaujímá plochu 9 393 km2, 
má 10 vikariátů, 384 farností a nachází se v ní 1 265 samostatně stojících kostelů  
a kaplí.

15.–16. 3. Duchovní obnova na téma: Velikonoce (vede P. Mgr. Jan Kotas S. L. L.)
Program:
pátek 15. 3. Modlitba křížové cesty (16.30 hod., kostel), Mše sv. (17 hod., kostel), 
Přednáška ČKA-Český ráj (18 hod., SUPŠS), 
sobota 16. 3. Mše sv. (8 hod., fara), další program bude pokračovat cca do  
15 hod. 
 Duchovní obnovy se může zúčastnit každý, i nevěřící. Srdečně zveme!

19. 3. svátek sv. Josefa
23. 3. Vyhlášení Farní bioprodukty – zavařeniny budeme prodávat na náměstí  
v Železném Brodě při velikonočních trzích.
 Předvelikonoční Pocta sv. Josefovi v Kittelově areálu na Krásné (od 11 hod.) 
24. 3. Květná neděle – začátek Svatého týdne – Mše sv. v Železném Brodě  
s žehnáním ratolestí (8.30 hod.)
28. 3. Zelený čtvrtek – Mše sv. v Železném Brodě na památku Poslední večeře 
Páně, s umýváním nohou 12 „apoštolům“ (18 hod.)
29. 3. Velký pátek – Křížová cesta (17 hod.), Bohoslužba Umučení Páně – 
velkopáteční obřady (18 hod.)
 Otevřený kostel – možnost adorace, příležitost ke svátosti smíření (10–12,  
14–16 hod.)
30. 3. bílá sobota – Otevřený kostel – možnost adorace U Božího hrobu (10–12, 
14–16 hod.)
 Žehnání pokrmů (10, 10.30, 11, 11.30 a 12 hod.) 
 Liturgie Bílé soboty – vigilie Vzkříšení – vigilie = noční bdění (20 hod.)
31. 3. Zmrtvýchvstání Páně – Mše sv. v Železném Brodě (8 hod.), poté odjezd na 
tradiční pouť do Lužice
 Slavnostní velikonoční mše sv. v Železném Brodě (9 hod.)
1. 4. Pondělí velikonoční – Mše sv. v Železném Brodě (9 hod.) a v Držkově (11 hod.)

V. Petružálková, L. Pešatová

34



 ochranovský sbor při ČCe jednoty bratrské Železný brod

Co je a co není paliativní péče
V souvislosti s vírou, křesťanstvím a také životem našich sborů a společenstvím 
kolem Kristova stolu se pomalu začíná mluvit o tzv. paliativní péči.
 Připomeňme, co to je. Paliativní péče (česky útěšná či úlevná péče) je komplexní, 
aktivní a na kvalitu života orientovaná péče poskytovaná pacientovi, který trpí 
nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stadiu. Cílem paliativní 
péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání, zachovat pacientovu 
důstojnost a poskytnout podporu jeho blízkým. Česky řečeno je paliativní péče 
péčí v posledních chvílích života.
 Paliativní péče zároveň dbá o to, aby pacient umíral důstojně, a ne snad bez 
bolesti a strádání, ale aby byla co nejvíce zmírněna. Paliativní péče pomáhá nejen 
umírajícím, ale také pozůstalým, rodině a těm, kdo se o umírajícího také starají.
 Znamená to tedy, že umírá také víra, křesťanství a naše sbory a společenství 
kolem Kristova stolu? Tedy že je nás čím dál míň, nikdo nový nepřichází a lidé 
spíš odcházejí? Právě že ne. Znamená to jen, že umírá něco, na co jsme byli zvyklí, 
umírají lidé kolem nás, umírají a odcházejí ti, na nichž naše sbory stály, kteří je 
budovali, stavěli.
 Většinou jde o relativně přirozený proces. Každý z nás musí někdy umřít, někdo 
dřív, jiný později, někdo přirozeně, jiný tragicky, nebo po dlouhé nemoci. O našich 
sborech a společenstvích kolem Kristova stolu se říká, že stárnou a nikdo nový ani 
mladý nepřichází. Není-li k tomu veden nebo nemá-li k tomu vztah třeba odjinud. 
Neznamená to však, že by umírala i naše víra, křesťanství. Jen se mění a proměňují.
 O umírání Kristovy církve psal už Jan Amos Komenský. Také věděl, o čem píše. 
Otázkou jen je, proč se tomu tak bránit, když je to takříkajíc normální. Určitě se 
každý z nás setkal s umíráním, s odchodem blízké osoby. Je to smutné, někdy 
tragické, často nám zbývají jen oči pro pláč. A trvá i několik let, než se z toho 
dostaneme. Někdy ta bolest nezmizí nikdy, ani po mnoha letech. Říká se, dokud se 
nenarodí někdo nový.
 Také se říká, že kdo nemá vyřešený vztah se smrtí, nemá vyřešený vztah  
s křesťanstvím a vírou. Právě křesťanství a víra nás učí, že smrtí život nekončí, ale 
pokračuje vzkříšením a tím, že se všichni jednou potkáme v nebeském království. 
Kupodivu tato představa nepůsobí nijak útěšně, vždyť žijeme tady a teď, jsme pevně 
připoutáni k této zemi, máme na ní ještě tolik úkolů, tak jakýpak konec.
 V souvislosti se smrtí se v křesťanství mluví také o vzkříšení. O vzkříšení Krista, 
jeho vzkřísil z mrtvých a také k životu sám Bůh. A možná to je ta cesta. Že za každým 
koncem a novým začátkem stojí také Bůh. Boží přítomnost se však nepozná podle 
plného shromáždění, společenství, podle síly nedělních bohoslužeb, ale právě v té 
všednosti, v těch běžných věcech každého nového dne. Boží přítomnost se pozná  
i podle toho, o čem se spolu bavíme, totiž o víře.

35



stručný životní příběh viceprezidenta Čka p. Mgr. jana kotase, s. l. l. 
Jako student-seminarista se účastnil sametové revoluce, v roce 1994 promoval na 
Katolicko-teologické fakultě UK. Během jáhenské praxe působil jako vychovatel 
v Teologickém konviktu v Litoměřicích. Na kněze byl vysvěcen v červnu 1995  
a působil jako osobní sekretář kardinála Miloslava Vlka. Řadu let sloužil v pastoraci 
v několika farnostech pražské diecéze. Postgraduální studium absolvoval v Římě 
na Papežském liturgickém institutu a od roku 2007 vyučuje liturgiku na KTF UK. 
Od té doby slouží liturgii také ve východním-byzantském ritu. V letech 2015–
2023 byl rektorem Arcibiskupského semináře v Praze a vedl přípravu budoucích 
kněží. Nyní je farářem na sedmdesátitisícovém sídlišti Praha Stodůlky. Je členem 
vyšehradské kapituly a viceprezidentem České křesťanské akademie. 
 Na vaši hojnou účast (nejlépe po oba dny) se za ČKA-Český ráj těší

Ing. arch. Martin Tomešek

Církevní orGanIzaCe

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

K debatám o víře v biblického Boha, o víře v jeho přítomnost, o umírání, ale také 
vzkříšení vás všechny upřímně zveme. Nejen při nedělních bohoslužbách vždy od 
devíti hodin, ale také při biblických hodinách druhý a čtvrtý pátek v měsíci od 
osmnácti hodin. Ale i při každé příležitosti, kde se sejdou dva neb tři ve jménu 
našeho Pána, Ježíše Krista.

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

 Česká křesťanská akademie – Český ráj
Ve spolupráci s Římskokatolickou farností Železný Brod vás srdečně zveme na 
přednášku P. Mgr. Jana Kotase, S. L. L. na téma „Velikonoce, svátky jara?“, která 
bude v pátek 15. března od 18.15 hodin v aule sklářské školy Železný Brod. Po ní 
bude následovat beseda s přednášejícím. V sobotu 16. 3. od 9 do 14 hodin bude  
s panem Kotasem na faře u kostela sv. Jakuba Většího v Železném Brodě probíhat 
Duchovní obnova.

březnový plán
4. 3. Úřední den od 14 hodin, zároveň se vybírá záloha ve výši 8 000 Kč na pobyt  
v Mariánských Lázních. 
6. 3. schůze výboru od 14 hodin.
11. 3. Ruční práce od 14 hodin, zároveň se vybírá doplatek na pobyt v termálních 

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

36



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

lázních v Maďarsku 4 290 Kč a 200 Kč na pojištění ( již od 13 hodin)
13. 3. Výroční členská schůze se koná v zasedací místnosti MěÚ v Žel. Brodě 
(budova „B“, 3. poschodí). Začátek ve 14 hodin, registrace od 13.30 hodin. Program: 
zpráva o činnosti, o hospodaření, zpráva revisní komise, hlasování o navýšení 
členského příspěvku na 150 Kč, diskuse a usnesení. Těšíme se na vaši účast.
16. 3. Velikonoční trhy ve bzí s naší účastí.
18. 3. Ruční práce od 14 hodin.
20. 3. Klub oKNo-DIa (po telefonické domluvě), cvičení s Hankou od 14 hodin. 
22.–24. 3. Velikonoční trhy na bělišti s prodejem našich výrobků.
23. 3. Velikonoční trhy na náměstí. Přijďte si zamlsat do našeho stánku.
25. 3. Ruční práce od 14 hodin – úklid. Zároveň se vybírá záloha na Chorvatsko  
6 000 Kč od 14 hodin.

připravujeme
Zájezd do Prahy do Království železnic na Smíchově. Pozor změna – výjimečně 
se jede v úterý 16. 4., protože tento den je zvýhodněné vstupné pro seniory  
175 Kč. Odjezd od sokolovny v 8.30 hodin. Cena za dopravu 100 Kč. Na Černém 
Mostě v Praze navštívíme rozhlednu Doubravka. Přihlášky od 13. 3. přijímá 
Marcela Minářová.

Program na březen je náročný, proto sledujte všechny termíny, platby, akce. 
Aktuální informace ve vývěskách na tržnici a sídlišti Na Vápence. Doufáme, že se 
nám vše podaří.

za výbor Marcela Minářová

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Dopolední herničky pondělí až pátek 9–12 hodin, odpolední pouze pondělí a pátek 
15–18 hodin! Vstup 40 Kč/dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé dopolední 
programy.
 Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne – pondělí: Tvořílek – tvořivá hernička pro děti do  
1,5 roku, úterý a pátek: volné téma, středa: Notička – hudební hernička s klavírem, 
čtvrtek: Batolátka – pro děti od 6 měsíců.

Herničky

37



Nová podpůrná skupinka pro rodiče dětí se specifickými potřebami (nejen PAS)  
z Železného Brodu a okolí (Liberecký kraj). Bezplatná setkávání jsou v termínu:  
1., 15., a 29. 3. 2024. Kontaktní osoba Michaela Trakalová (mob.: 775 690 858). 
Přijďte si vyměnit zkušenosti a načerpat novou energii. Herna bude v tento čas 
otevřená jen pro nás a naše děti.

autík

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

V rámci herničky si u nás můžete vychutnat kávu, čaj a dort. Pro děti je vždy ke 
koupi něco do ručky.

8. 3. od 16 hodin Mechové obrazy/Oslava MDŽ – Vytváření přírodních dekorací, 
seznámení se s tím, jak mumifikovaný mech vzniká, jak o něj pečovat, a každý 
účastník si vyrobí vlastní obraz doplněný dalšími přírodninami. Lektor Martina 
Šípková. Cena 650 Kč – přihlášení nutné. 

14. 3. od 16 hodin Půjdu do školky – beseda ve spolupráci s ředitelkami z místních 
mateřských škol a dětské skupiny na téma, co musí dítě umět před nástupem do 
školky, kdy probíhá zápis do MŠ… Vstupné volné. 

16. 3. od 15 hodin Karneval na motivy Čtyřlístku – bohatý doprovodný program 
se známou čtveřicí – Čtyřlístek (tancování, soutěže, tvoření balónkových zvířátek, 
módní přehlídka masek, tombola, bonbónový déšť a ocenění každé masky), 
kouzelník Čárykluk a občerstvení od profesora Zádrhela. Vstupné: 60 Kč dítě, 40 Kč 
dospělí – vstupenky v prodeji od 1. 2. v RC Andílek.

smyslohrátky: na téma Svět barev (1. 3.) a Farma (15. 3.) – pravidelná aktivita pro 
děti od 1,5 roku vždy na dané téma, cena 100 Kč.

21. 3. Popletená pohádka – pohádka pro mrňátka v podání divadelního souboru  
z Jablonce nad Nisou, cena 70 Kč/dítě 

22. 3. od 16 hodin Jakou školu vybrat? – beseda, která vám pomůže zorientovat se 
v pojmech jako komunitní, Waldorfská, Montessori, domácí škola a unschooling? 
– přijďte na besedu a sdílení zkušeností. Lektor Lenka Hřibová. Cena 50 Kč.

27. 3. od 9 do 12 hodin stezka za velikonočním zajíčkem – trasa s velikonočními 
postavičkami, kvízy a úkoly vychází z Malého náměstí a pokračuje přes Trávníky 
směrem na Běliště, kde děti získají nadílku od velikonočního zajíčka. 

březnové akce

38



20. 3. Den otevřených dveří
od 9 do 12 hodin RC Andílek, ul. Poštovní 404 (vchod ze dvora)
od 16 do 18 hodin Dětská skupina Andílek, ul. Masarykova 515 (nad bývalou 
elektrou K2).

ohlédnutí za akcí tradiční Masopust „po staru“ aneb… železnobrodský masopust 
se nám opět povedl. A to díky všem, kdo byl součástí.
 Poté, co jsme od pana starosty získali klíč od města, jsme s průvodem vyrazili na 
cestu po chaloupkách, kde jsme ochutnali výborné pohoštění. Na závěr proběhla 
na Malém náměstí svatba ženicha a nevěsty, pohřeb basy a vystoupení dobových 
tanců z Jablonce.
 Po celou dobu nás provázely libé tóny skupiny Subulkus. Jídlo, pití a dobrá 
nálada nás neopouštěla i přes nevlídné počasí. Vážíme si, že i přes déšť a chlad 
vás přišlo tolik. Děkujeme sponzorům a podporovatelům akce (Řeznictví Bukvic, 
město Železný Brod, Kozí farma Pěnčín a Trávnice, z. s.). 
 Přejeme vám hezké jarní dny

za RC a DS Andílek Helena Simmová

Fotografie z masopustního veselí viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

 Ms Český červený kříž Hrubá Horka
Ve středu 20. března pořádáme jednodenní výlet do Polska. V dopoledních 
hodinách navštívíme město Kudowa Zdroj a odpoledne Bludné skály. Odjezd  
z Hrubé Horky v 7 hodin a v 7.15 hodin od sokolovny v Železném Brodě. Srdečně 
vás všechny zveme. Pojeďte s námi před Velikonocemi na nákupy. Přihlášky co 
nejdříve na mob.: 775 295 931.

za ČČK Marie Šírková  

 Mo Český rybářský svaz Železný brod 
Srdečně zveme na výroční členskou schůzi, která se koná v sobotu 16. 3. od 9 hodin 
v restauraci Sport (sokolovna) v Železném Brodě.

Před zahájením (od 8 do 9 hod.) bude možné zakoupit členskou známku – cena: 
700 Kč/dospělí, 300 Kč/dorost a 150 Kč/děti. Členské známky bude možno zakoupit 
pouze před zahájením nebo při výdeji povolenek. Při koupi členské známky je 
nezbytné přinést členskou legitimaci, neboť z důvodu zřízení RIS dojde k jejich 
výměně. 
 Výdej povolenek (pro všechny žadatele o povolenky – dospělí, dorost, děti) 
proběhne ve dnech 6. 4. a 13. 4. od 8 do 12 hodin na líhni v Tisovce. Brigádnická 

Informace pro členy 

39



Rádi bychom vám tímto představili naši úspěšnou reprezentantku, železnobroďačku 
Lenku Skrbkovou, členku lyžařského oddílu. V loňském roce se stala mistryní světa 
na běžkách v závodu Master World Cup 2023 – Seefeld. V létě se zúčastňuje různých 
běžeckých závodů a v zimě závodů na běžkách. Svými úspěchy nereprezentuje 
pouze naši TJ, ale i samotné město Železný Brod.

naše úspěšná reprezentantka 

V pátek 2. února proběhlo slavnostní otevření městského kluziště. Kromě 
ceremoniálu přestřižení pásky byla pro návštěvníky připravena exhibice 
Bruslařského klubu Variace Liberec a hudební program v podání DJ Jardy Hořeního 
a DJ Aleše Mastníka. 
 Vybudování multifunkčního hřiště v areálu Sportovního centra Železný Brod 
bylo vyvoláno požadavkem na zlepšení venkovních sportovišť. Nové multifunkční 
hřiště obsahuje chlazení, které umožňuje v zimních 
měsících provozovat venkovní kluziště za téměř 
každého počasí. Pro letní měsíce je pak hřiště 
vybaveno umělým povrchem, na kterém bude možné 
hrát volejbal, florbal, kopanou, nohejbal ad. Projekt 
„Modernizace sportovního areálu Železný Brod“ 
podpořilo Ministerstvo pro místní rozvoj.
 V sobotu 2. března od 17 hodin bývalí i současní hráči železnobrodského hokeje 
odehrají Exhibiční hokejové utkání. Tak přijďte fandit. Vstupné na akci je zdarma. 
V případě nepřízně počasí se akce nekoná. 
 V hodinách veřejného bruslení bude pro zájemce z řad dětí i dospělých probíhat 
výuka bruslení – Veselá bruslička. Individuální výuku vede lektorka Petra Marat 
(rezervace na mob.: 773 690 534). Více na www.veselabruslicka.cz.
 Veškeré informace o provozu kluziště u Sportovního centra v Železném Brodě 
jsou zveřejněny na www.zeleznybrod.cz a na Fb/Kluziště Železný Brod.

nové kluziště a exhibiční zápas

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

povinnost je beze změn. Rybářské závody na Staré Vodě se uskuteční v sobotu  
27. 4. od 7.30 hodin. Propozice závodů se nemění.

za výbor MO ČRS Železný Brod, Ing. Jaroslav Zahradník, předseda

sporT

 sportovní centrum Železný brod

 Tj sokol Železný brod

40



sporT

Rok 2024 začala závody ČEZ SkiTour. Je to největší seriál zimních 
běhů na lyžích v ČR. Účastnila se již čtyř závodů tohoto seriálu 
s těmito skvělými výsledky: 14. 1. Mísečky 17,5 km klasicky  
(1. místo), 26. 1. Night light maraton Bedřichov 17,5 km (4. místo), 
27. 1. Bedřichov 17,5 km klasicky (3. místo) a 4. 2. Orlický marathon 
20 km klasicky (2. místo – celkem, v kategorii – 1. místo). Více se  
o tomto seriálu dozvíte na ski-tour.cz, na našem Fb a ČT sport.
 Tímto Lence děkujeme za vzornou reprezentaci našeho oddílu  
i města.

Jaroslava Skrbková, starostka

Foto Lenky skrbkové na stupních vítězů z běžkařského seriálu 
viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Naše juniorská sáňkařská dvojka (dvousedadlové saně) David Svárovský (Železný 
Brod) a Štefan Janák (Smržovka) se v lednu účastnila IV. zimních juniorských 
olympijských her 2024. Olympiáda se konala v Gangwongu v Jižní Koreji. Chlapci 
závodili na uměle chlazené dráze v Pchjongjangu, kde se konala zimní olympiáda 
2018. Celkem se zde zúčastnilo 92 sáňkařských sportovců z 26 různých zemí. 
Naši chlapci skončili na krásném devátém místě a výsledek je jejich splněný sen  
a vrchol juniorské kariéry. www.ceskyolympijskytym.cz
 David Svárovský se věnuje sáňkařskému sportu od 8 let. Je trojnásobný mistr 
České republiky. Od roku 2021 závodí se Štefanem Janákem na dvousedadlových 
saních. Absolvoval sáňkařskou školu v lotyšské 
Siguldě a hodně závodů v Evropě. Letošní 
sezona byla pro dvojku náročná, zúčastnili se 
pěti kontinentálních pohárů, aby si zajistili 
body do kvalifikace na olympiádu. Jejich 
největší úspěch bylo 4. místo v německém 
Winterbergu.
 Chlapci cítí chuť být lepší a lepší, mají velkou 
motivaci k účasti na dospělých olympijských 
hrách. 

za TJ Saně Smržovka Jan Vejdělek, předseda

Foto naší juniorské sáňkařské dvojky viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

z brodu až do jižní koreje

 Tj saně smržovka

41



srdečně vás zveme v sobotu 16. března do naší horecké sokolovny na tyto akce:
 1) Dětský maškarní karneval od 14 hodin – vstupné dospělí 50 Kč, děti bez 
masky 20 Kč, masky zdarma.
 2) Čepeček od 20 hodin – k poslechu a tanci hraje skupina Kompress rock, 
připraveno je půlnoční překvapení a bohatá tombola, vstupenky v předprodeji za 
150 Kč se budou prodávat 8. 3. v 17 hodin v sokolovně – vstupenky lze rezervovat 
na mob.: 607 803 427, nevyzvednuté vstupenky budou vraceny zpět do prodeje, 
vstupné na místě 200 Kč.

Lenka Cincibusová

 Tj sokol Hrubá Horka

sporT

srdečně vás v březnu zveme do naší bzovské sokolovny na tyto akce:
 1) beseda Dakar 2023 – 1. 3. od 18 hodin 
Pokud vás bavilo sledovat Rallye Dakar a chcete si ji připomenout a dozvědět se další 
podrobnosti, zhlédnout autentické záběry a poslechnout si vyprávění účastníků 
rallye Tomáše Šikoly, Milana Engela, Jaroslava a Michala Valtrových, Lucie Engové, 
kteří se těší na vaše dotazy, přijďte. Můžete si zde naživo prohlédnout zcela nový 
model Tatry Buggyra Evo3. K dispozici bude též občerstvení. Vstupné dobrovolné.
 2) bzovský bál – 9. 3. od 20 hodin 
K tanci zahraje Duo BigBand Jindřicha Bady. Těšit se můžete na bohatou tombolu. 
Vstupné 150 Kč bude hrazeno na místě. Občerstvení zajištěno.
 3) bzovské velikonoční trhy – 16. 3. od 10 hodin
Jako tradičně se můžete těšit na různé dekorace, šperky, oděvy, perníčky, čaje  
a další zboží. Chybět nebude zabijačková kuchyně, pivo, víno, káva a zákusky. 
Těšíme se na vás

Laďka Jodasová

 T. j. sokol bzí

V dubnu pořádáme ve Sportovním centru Železný Brod akce Česko se hýbe (6. 4.)  
a závody Aerobiku a Fitness (20.–21. 4.).

 Fsa jany boučkové

V sobotu 30. 3. od 19 hodin zveme do jirkovské 
sokolovny na hru DS Jizeran Rakousy – Dívčí 
válka.

 sdH jirkov

42



Jistě jste si všimli, že i v letošním roce je na železnobrodské radnici vyvěšena 
Tibetská vlajka. Naše město, se tak jako každý rok, zapojilo do mezinárodní 
kampaně konané vždy 10. března na výročí Tibetského národního povstání. 
Cílem je poukázat na porušování lidských práv v Tibetu. Celosvětová akce vznikla  
v západní Evropě v polovině 90. let 20. století.

vlajka pro Tibet 

osTaTní

Se společností KORID LK bylo nově ujednáno, že autobusové spoje z Jablonce 
nad Nisou do Železného Brodu (trasa přes Skuhrov) budou nabírat cestující i na 
zastávce „Železný Brod, Poříčí“. Občané se tak z nákupní zóny (od obchodu Penny 
a Lidl) mohou dostat autobusem na zastávku Sokolovna a na vlakové nádraží. 
Jedná se o tyto vybrané spoje: 
v 7.22 hodin (do zastávky „Sokolovna“)
v 9.53 hodin (do zastávky „Terminál“)
v 15.18 hodin (do zastávky „Sokolovna“) 
v 16.43 hodin (do zastávky „Terminál“). 
 Věříme, že tato změna zvýší nákupní komfort železnobrodských obyvatel.

nákupní zóna v Železném brodě bude dostupnější

InzerCe

43



InzerCe

InsTalaTÉrsTví vz 
provádíme: 

* veškeré instalatérské práce – voda, topení, 
kanalizace

* velké i malé zakázky
* výměna baterií, WC, umyvadel, bojlerů

* čištění odpadů a jiné
* svářecké práce – práce s nerezem

* zámečnické práce
776 556 054, instalaterstvivz@seznam.cz, 

www.instalaterstvivz.cz

vyrábíme a dodáváme:

domovní čistírny odpadních vod
plastové nádrže 

vodoměrné šachty 
lapače tuků | septiky

pískové filtry | nitrifikační filtry
jímky | kompostovací toalety 

sběrače ropných látek
obchodní, projekční a konstrukční oddělení, 

servis:
Nitranská 418, 460 01 Liberec 1

482 712 925, 724 100 064, ekona@ekona.cz
výroba:

Krkonošská 279, 468 61 Desná 
v Jizerských horách

483 383 229, 724 092 880, desna@ekona.cz

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

Červený hrádek prodává slepičky 
18. 3. od 16.30 hodin na autobusovém nádraží 

v Železném Brodě. 
Typ: Tetra hnědá, Dominant (všechny barvy), 

Green Shell (Araukana), Dark Shell (Maranska). 
Cena od 259 Kč/ks. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 
Doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme 

objednávat! Info: po–pá 9–16 hodin. 
Více na mob.: 601 576 270, 728 605 840 

a www.drubezcervenyhradek.cz.

44






